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I. ÚVOD

Tématu ženy na trhu práce a rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce se

v posledních letech věnuje nemalá pozornost. Důležitou událostí na české scéně v této

problematice byl revoluční rok 1989 a následný vstup České republiky do Organizace

spojených národů, kterým přijala řadu opatření souvisejících s ochranou lidských práv a

upravujících rovnost pohlaví. O rovnosti žen a mužů se začalo veřejně diskutovat. Počátek 90.

let byl dobou, kdy u nás začaly vznikat první spolky se snahami o zlepšení postavení žen ve

společnosti. V dnešní době mají značný podíl na osvětě díky svým projektům a kampaním

zaměřených na generově rovné zacházení a antidiskriminační chování, na trhu práce

především.

Cílem mé bakalářské práce je na základě analytických prací postihnout hlavní

problémy témat a etap, které ženy na trhu práce postihují. Práce je rozdělena do čtyř kapitol,

kdy první z nich je zaměřena na postavení ženy na trhu práce obecně. Zmiňuji zde vzájemné

postoje mužů k ženám a naopak, problematiku nezaměstnanosti žen v České republice a

poukazuji na segregaci na trhu práce včetně charakteristiky generových stereotypů a jejich

negativních vlivů na společnost. Mimo odbornou literaturu zde pracuji s generovými

průzkumy s uvedením konkrétních dat.

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku diskriminace na trhu práce. Definuji zde

přímou a nepřímou diskriminaci a vývoj prosazování ženských práv ve společnosti od dob

národního obrození, přes první a druhou vlnu feminismu ke změnám v české společnosti

po roce 1989. Do tématu jsem zařadila přehled vnitrostátní právní úpravy rovného zacházení,

v němž největší pozornost věnuji Antidiskriminačnímu zákonu. Mimo jiné zde zmiňuji další

velký mezník ve změnách národní legislativy týkajících se rovných příležitostí, a sice

připojení ČR k zemím Evropské unie.

Nemohla jsem opomenout životní etapu mateřské a rodičovské dovolené, která je

předmětem třetí části mé bakalářské práce. Harmonizační novelou Zákoníku práce byla

zakotvena možnost mužů-otců čerpat rodičovskou dovolenou, která je zde rovněž popsána,

avšak v české společnosti je mateřská a rodičovská dovolená stále vnímána jako doména

ženské populace. Značnou část věnuji tématu zařízení péče o děti, která se skončením

rodičovské dovolené stává palčivým problémem. Uvádím akutní nedostatek zařízení péče o
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děti do 3 let, také nedostatečnou kapacitu mateřských škol. Část věnovanou firemním

školkám jsem začlenila samostatně záměrně. Jsem toho názoru, že je třeba jejich zřizování ze

strany našich zákonodárců podporovat, jelikož mohou značně ulevit řešení problému

s nedostatkem veřejných mateřských škol.

Ve čtvrté části práce poukazuji na téma slaďování rodinného a pracovního života.

Zmiňuji zde specifické skupiny pracovnic-matek jako zaměstnankyně na dělnických

profesích, administrativní pracovnice a pracovnice na manažerských pozicích a problémy

jejich zaměstnatelnosti, podrobněji hovořím o alternativních pracovních úvazcích jako

prostředku k usnadnění sladění rodinného pracovního života, přičemž se opírám a cituji

příslušné paragrafy Zákoníku práce.
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II. POSTAVENÍ ŽEN NA TRHU PRÁCE

1. Postoje mužů a žen

V naší společnosti je silně zakořeněna představa o mužských a ženských rolích.

Z různých studií zaměřených na postavení žen na trhu práce vyplývá, že místo pro ženu

v rodině je především v domácích povinnostech a mužovo místo v roli živitele rodiny. Stejně

tak ve většině rodin zůstává na rodičovské dovolené matka a v případě péče o nemocného

člena rodiny vykonává tuto funkci opět žena. Dle průzkumu o postavení žen na trhu práce

Akademie věd České republiky ve spolupráci s Centrem pro výzkum veřejného mínění pro

Ministerstvo práce a sociálních věcí v roce 2004 bylo zjištěno, že práce je pro české ženy

druhou nejvýznamnější hodnotou, přičemž pro ně představuje především formu finančního

zabezpečení rodiny. V české společnosti přetrvává přesvědčení, že se ženami není na trhu

práce zacházeno stejně – rovně, jako s mužskou populací. Největší znevýhodnění je vnímáno

v možnosti postupu na vyšší pozice. Každá třetí žena zažila diskriminační jednání, především

z důvodu pohlaví. Stereotypní vnímání je také možné pozorovat v postojích mužů k ženám a

naopak.
1

Postoje mužů

Muži se domnívají, že ženy se ztotožňují se zažitou rolí pečovatelky, nicméně ve

skutečnosti je tomu tak jen u jedné třetiny žen. Mimo to si více než polovina mužů myslí, že

pro ženy má zaměstnání stejný význam, jako pro ně a také ženám přiznávají rovnou

schopnost zastávat řídící funkce nebo být úspěšnými podnikatelkami. Dá se říci, že muži

„neberou“ právo ženám se profesně realizovat, nicméně na straně druhé nechtějí, aby příliš

slevovaly se svých rolí manželek a matek. Schopnost seberealizace a aktivní spoluúčast žen

ve společensko-politické oblasti hodnotí muži podstatně hůře, než jak danou situaci vidí ženy.

Postoje žen

Postoje žen a jejich názory na problematiku v oblasti vymezení rolí nejsou zcela

soudržné. Ženy jasně dávají najevo svůj zájem o možnost odpoutat se od rodinných

povinností, ale přitom si chrání své nezastupitelné místo v rodině. Někdy prohlašují, že jejich

zájmy na blahu rodiny jsou intenzivnější, než jaké dovede projevit muž. Ženám však tato

1
Hašková A., Křížková H.: Průzkum veřejného mínění o postavení žen na trhu práce, SÚAV

ČR 2003, s.3 dostupný na www.mpsv.cz/files/clanky/957/zprava.pdf
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skutečnost nebrání prosazovat své profesní ambice a budovat kariéru a plně si uvědomují

těžkosti související s propojením pracovního a rodinného života.

Charakteristika postojů žen
2
:

 v oblasti profesní vyjadřují vysoké sebehodnocení a aspirace

 rodina a děti představují jednu z nejdůležitějších věcí v životě, ale neshledávají to jako

důvod k upoutání se do domácnosti

 mají smysl pro rovnoprávnost žen a mužů, akceptují však odlišnost rolí a postavení

 mužům přisuzují výhody (tradiční dělba mužských a ženských rolí)

 společensko-politická aktivita je pro ně oblastí s malou osobní angažovaností (z

důvodu zaneprázdněnosti v jiných sférách, ne pro nedostatek schopností ), požadují

však, aby byl brán v potaz jejich pohled na tyto aktivity

 nepociťují závažné problémy v realizaci osobních potřeb (dle spokojenosti s rozsahem

a trávením volného času)

Tyto postoje jsou jen minimálně diferencované podle demografických hledisek či

profesního postavení, o to větší jsou rozdíly dle věku, vzdělání či dle oboru, v jakém se ženy

pohybují na trhu práce.

2. Nezaměstnanost žen v České republice

Stejně jako ve většině zemí je nezaměstnanost žen v ČR dlouhodobě vyšší, než

nezaměstnanost mužů. Důvody takového jevu na trhu práce souvisejí především se životním

cyklem ženy a vzděláním. Ženy jsou nezaměstnaností ohroženy pro jejich nižší vzdělanostní

úroveň a také se zvyšujícím se věkem. Avšak v porovnání s ostatními zeměmi jsou ženy v ČR

v pracovním procesu po nejdelší období svého života, pracují nejdéle ze všech, bez ohledu

na mateřskou (rodičovskou) dovolenou. U mladších generací žen, které bývají vzdělanější,

vzniká riziko nezaměstnanosti v souvislosti s nástupem na mateřskou rodičovskou dovolenou,

přesněji řečeno s problematickým návratem do zaměstnání po jejím uplynutí. U

zaměstnankyň matek – samoživitelek vzniká riziko nezaměstnanosti/ztráty zaměstnání o to

větší.

Počty nezaměstnaných žen převyšují počty nezaměstnaných mužů téměř ve všech

věkových skupinách produktivního věku a vyšší jsou především ve věkových kategoriích nad

25 let. Nejohroženějšími skupinami žen nezaměstnaných a nezaměstnaností ohrožených jsou

absolventi a absolventky škol bez praxe na trhu práce, ženy pečující o předškolní děti a lidé

2
V. Kuchařová – Aktuální otázky postavení žen v ČR, VÚPSV ČR Praha 1998, s. 9
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v předdůchodovém a důchodovém věku. Až v posledních letech se o této problematice hovoří


[…]


rozsah práce nebude přesahovat v témže kalendářním roce 300 hodin.

(2) Na základě dohody o pracovní činnosti není možné vykonávat práci v rozsahu

překračujícím v průměru polovinu stanovené týdenní pracovní doby.

(3) Dodržování sjednaného a nejvýše přípustného rozsahu poloviny stanovené týdenní

pracovní doby se posuzuje za celou dobu, na kterou byla dohoda o pracovní činnosti

uzavřena, nejdéle však za období 52 týdnů.

(4) V dohodě o pracovní činnosti musí být uvedeny sjednané práce, sjednaný rozsah

pracovní doby a doba, na kterou se dohoda uzavírá.

(5) Není-li sjednán způsob zrušení dohody o pracovní činnosti, je možné ji zrušit dohodou

smluvních stran ke sjednanému dni; jednostranně může být zrušena z jakéhokoliv důvodu

nebo bez uvedení důvodu s 15denní výpovědní dobou, která začíná dnem, v němž byla

výpověď doručena druhé smluvní straně. Okamžité zrušení dohody o pracovní činnosti může

být však sjednáno jen pro případy, kdy je možné okamžitě zrušit pracovní poměr.“
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VI. ZÁVĚR

Postavení žen na trhu práce bylo a je stále složité. V české společnosti je představa o

mužských a ženských rolích bohužel silně zakořeněna díky zažitým stereotypům, které ženám

předurčují místo především v rodině a domácích povinnostech, i když v posledních letech

došlo tomto směru k určitému posunu. Těžko říci, zda v pozitivním slova smyslu, jelikož se

domnívám, že na ženy začaly být kladeny dvojnásobné nároky. Očekává se totiž od nich, že

stále budou precizně vykonávat jak role hospodyněk a manželek, tak role matek i výkonných

pracovnic v jedné osobě. Muž je stále vnímán jako živitel rodiny. Tyto genderové normy

výrazně negativně ovlivňují pozici žen participujících na trh práce. Ani zaměstnankyně-

matky, které již jistého postu na svém kariérním žebříčku dosáhly, nemají díky mateřství

jednoduchou cestu při návratu na trh práce. Otázkou zůstává, z jakého důvodu se mateřství

stává obecným diskriminačním znakem na trhu práce?

Zásadní změny související s úpravou rovného zacházení na poli české legislativy

vyvstaly připojením ČR k zemím OSN a později členstvím v Evropské unii. Nejvýznamnější

právní normou upravující rovné zacházení a ochranu před diskriminací je tzv.

Antidiskriminační zákon, jímž se do českého právního řádu implementovala řada směrnic

týkajících se rovných příležitostí.

V posledních letech je i v České republice vidět nárůst aktivit spojených s genderovou

rovností a jako významný krok správným směrem k usnadnění pozice žen na trhu práce

v průběhu jejich životního cyklu shledávám vznik různých projektů se záměrem podpořit

jejich zaměstnatelnost, zvýšit znalosti a dovednosti pomocí rekvalifikačních kurzů či pomoc s

překonáním překážek se začleněním při návratu do zaměstnání po skončení mateřské a

rodičovské dovolené. I díky těmto projektům začíná být tato problematika vnímána jako

závažný sociologický problém. Abych byla „genderově spravedlivá“, musím také zmínit fakt,

že v posledních letech stoupá počet otců na rodičovské dovolené, k čemuž dochází také

vlivem částečného potlačení platových nerovností. S přihlédnutím k udržení ekonomické

stability rodiny se muži pobírající nižší příjmy než ženy, rozhodnou pro zákonnou možnost

čerpat rodičovskou dovolenou.

Stěžejním tématem postihující ženy na trhu práce pociťuji ve slaďování osobního a

pracovního života. Pro rychlejší a efektivnější zapojení do pracovních povinností je nezbytná

jak příprava rodiče, tak pozvolná příprava změny režimu celé rodiny. Dosažení harmonizace

rodinného a profesního života bývá obtížné obzvláště pro matky samoživitelky a tím spíše,
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uvědomíme-li si nedostatečnost především státních zařízení poskytující služby péče o děti ať

už do tří let nebo od tří let věku dítěte.

Trend soudobé společnosti udává generace, která není zaměřena pouze na profesní

vývoj a budování kariéry se striktně oddělenými rolemi mužů a žen, ale rovněž se chce

věnovat svým zálibám, cestování a udržovat životní styl ve způsobu trávení volného času i

po založení rodiny. Specifickým znakem této generace je důkladné plánování potomků na

pozdější věk 30-35 let. Jelikož i já patřím k této generaci (jak je zde nazývána „generace Y“),

ztotožňuji se s trendem upouštění od tradičního rozdělení rolí a dodávám, že bez partnerské

spolupráce a vstřícného přístupu zaměstnavatelů nevidím reálné šance na dosažení

harmonického sladění kariérního života a rodičovského poslání ženy.

RESUMÉ

The topic of women in the labour market and equal opportunities for women and men

in the labour market in recent years has devoted considerable attention. The beginning of the

90th was the time when the ČR (ČSR) began to form alliances with the first efforts to

improve the status of women in society. But only in recent years began on this issue speaks

and it is now treated as a serious social problem. Czech legislation is generally classed as

inadequate in comparison with a modern community law. The fundamental legal norm

governing in the ČR equal treatment and protection against discrimination is the Anti-

Discrimination Act. As in most countries, female unemployment is in the ČR persistently

higher than among men. In the case of equal opportunities between men and women in the

labour market it is gaining ground especially in gender discrimination. Settled stereotypes

predispose women to the place primarily in the family and household responsibilities. Men

are still perceived as breadwinners. These gender norms negatively and significantly affect the

position of women participating in the labour market. Due to the high demands placed on

women in terms of management roles as housewives and working roles, it is difficult to

achieve harmonization of family and professional life, and with no partnership and positive

attitude of employers it is rather impossible.
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