ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponentky práce)

Práci předložila studentka: Iva Nahrabecká

Název práce: Žena na trhu práce

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Kadeřábková, CSc.

V řádném termínu byla předložena k odbornému posouzení bakalářská práce paní Ivy Nahrabecké na téma „Žena na trhu práce“. Obsahové zpracování předložené práce odpovídá zásadám pro vypracování bakalářské práce, které byly autorce práce schváleny 1.února 2012.

Svou práci autorka uvozuje kapitolou o postavení žen na trhu práce, v níž pojednává o postojích mužů a žen ve vztahu ke zvolenému tématu, dále o nezaměstnanosti žen v České republice, horizontální a vertikální segregaci na trhu práce a o genderových stereotypoch. V kapitole nazvané „Diskriminace na trhu práce“ se autorka nejprve věnuje vysvětlení pojmů přímé a nepřímé diskriminace, dále pak vývoji prosazování ženských práv ve společnosti, vnitrostátní právní úpravě rovného zacházení v práci mezi muži a ženami a mezinárodním předpisům upravující rovnost obou pohlaví. V rámci pojednání o vnitrostátní právní úpravě autorka vybírá a cituje ke zvolenému tématu příslušná ustanovení z Listiny základních práv a svobod, z tzv. antidiskriminačního zákona, ze zákoníku práce, ze zákona o zaměstnanosti a ze zákona o mzdě. Co se týká mezinárodních předpisů, zde autorka uvádí Úmluvu o odstranění všech forem diskriminace žen, Úmluvu o politických právech žen, Deklaraci odstranění násilí páchaného na ženách a Úmluvu o zákazu diskriminace žen ve vzdělání.

Třetí nosnou kapitolou práce je pojednání o právní úpravě mateřské a rodičovské dovolené dle současné platné právní úpravy v zákoníku práce a zákona o státní sociální podpoře. V souvislosti s touto právní úpravou se autorka zabývá problematikou otců na rodičovské dovolené a problematikou možných zařízení péče o dítě jako možných alternativ s cílem návratu matek do zaměstnání.

Poslední nosnou kapitolou je pojednání o vztahu práce a rodiny, přípravě rodičů na případný nástup matky do zaměstnání, o komunikaci se zaměstnavatelem. Autorka se dále zabývá otázkou žen-matek na trhu práce a kapitolu uzavírá popisem právní úpravy alternativních pracovních úvazků (zkrácený úvazek, pružná pracovní doba, práce vykonávaná na základě dohod o pracích mimo pracovní poměr).

Autorka si pro zpracování své bakalářské práce vybrala téma v současné době velmi populární, žádané a diskutované. Tomuto tvrzení svědčí nejen množství statistik, průzkumů a projektů v této oblasti zpracovaných, ale i též množství různých diskuzí a článků, které můžeme nalézt na internetu. Jak dostatek zdrojů může být při práci přínosný, tak může však i její kvalitu ovlivnit tím, že bylo-li již k tématu tzv. vše řečeno, autor pak velmi těžko přichází s něčím novým, pro danou problematiku objevným. Dle názoru oponentky toto můžeme shledat i u předložené práce, kdy autorka se poctivě snaží téma uchopit z různých

úhlů pohledu, ale s vlastním nápadem na řešení situace či na změnu zákona nepřichází. V rámci zpracování poslední z kapitol se autorka více uchyluje k uvádění citací zákona, respektive přebírá ze zákona do textu své práce poměrně rozsáhlé části zákonů. S ohledem na předchozí zpracování tématu by možná bylo vhodnější, pokud by obsah těchto zákonných statí spíše sama vystihla.

I přes výše uvedené nedostatky, s ohledem na celkové zpracování zvolené problematiky, je možné předloženou bakalářskou práci doporučit k obhajobě. Autorka práce necht' nejprve svou práci zkušební komisi představit, reaguje na výše uvedené a následně zodpoví dotazy v průběhu obhajoby vznesené.

V Plzni dne 1. května 2012

JUDr. Olga Petříková, LL.M.